
 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  

«Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες διατάξεις 

για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας 

ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας” (Α’ 150)» 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

Άρθρο 1 

σχεδίου νόμου 

Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 

διατάξεις για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση 

της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές 

εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» 

ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της 

ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας 

Άρθρο πρώτο  Αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης λόγω της κακοκαιρίας «Daniel» 

Άρθρο δεύτερο  Μετάθεση ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και 

περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 

Άρθρο τρίτο  Έναρξη ισχύος 

Άρθρο 2 

σχεδίου νόμου 

Έναρξη ισχύος 

 

 

Άρθρο 1 

Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για 

την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας 

ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» 

 

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόμου από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η 

από 10.9.2023 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή 

μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών 

για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας», που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. 150 φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως 

(Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής: 

 

 

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση 

της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές 

της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας 

1 



 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 2, την παρ. 1 του άρθρου 5, την παρ. 1 του άρθρου 9, την 

παρ. 1 του άρθρου 17, την παρ. 1 του άρθρου 20, τις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 

25, την παρ. 1 του άρθρου 44 και την παρ. 2 του άρθρου 102 του Συντάγματος. 

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη για τη λήψη μέτρων οριζόντιας 

αναστολής της αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής και ακίνητης περιουσίας 

φυσικών και νομικών προσώπων, καθώς και νομικών οντοτήτων στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας που επλήγη ιδιαιτέρως από την κακοκαιρία «Daniel», όπως επίσης για 

τη μετάθεση, στην ίδια Περιφέρεια, της ημερομηνίας ανακήρυξης των 

συνδυασμών ειδικά για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης 

Οκτωβρίου 2023. 

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου. 

 

 

Αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο πρώτο 

Αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης λόγω της κακοκαιρίας «Daniel» 

1. Στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, αναστέλλεται από τη δημοσίευση της παρούσας έως και τη 

10η Νοεμβρίου 2023, η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή 

ακίνητης περιουσίας φυσικών ή νομικών προσώπων, καθώς και νομικών οντοτήτων. Η 

αναστολή καταλαμβάνει, ιδίως, τη διενέργεια πλειστηριασμών, κατασχέσεων, αποβολών, 

προσωπικών κρατήσεων, καθώς και κάθε διαδικασία που διενεργείται μέσω των 

ηλεκτρονικών συστημάτων πλειστηριασμών (ΗΛ.ΣΥ.ΠΛΕΙΣ.) [e-auction]. Πράξεις των 

προηγούμενων εδαφίων, που έχουν διενεργηθεί κατά το χρονικό διάστημα από την 6η 

Σεπτεμβρίου 2023 έως και τη δημοσίευση της παρούσας, λογίζονται ως μη γενόμενες και 

επαναλαμβάνονται μετά την πάροδο της ως άνω προθεσμίας αναστολής.  

2. Στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, κατά το χρονικό διάστημα από την 6η Σεπτεμβρίου 2023 έως 

και τη 10η Νοεμβρίου 2023, αναστέλλονται οι προθεσμίες άσκησης ενδίκων μέσων, 

βοηθημάτων και αντιρρήσεων που αφορούν σε εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής 

εκτέλεσης.  

 

Άρθρο δεύτερο 

Μετάθεση ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές 

εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023  

Η ημερομηνία της παρ. 1 του άρθρου 17 και της παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 4804/2021 (Α' 

90) για την ανακήρυξη συνδυασμών, ειδικά για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 

8ης Οκτωβρίου 2023 και αποκλειστικά για τα αρμόδια δικαστήρια που έχουν την έδρα τους 

στην Περιφέρεια Θεσσαλίας και των οποίων η λειτουργία έχει ανασταλεί για το χρονικό 

διάστημα από 8 έως και 13 Σεπτεμβρίου 2023, σύμφωνα με τις υπό στοιχεία 

2 



38991οικ./8.9.2023 (Β΄ 5382) και 38993οικ./9.9.2023 (Β΄ 5385) αποφάσεις του Υπουργού 

Δικαιοσύνης, μετατίθεται για τη 15η Σεπτεμβρίου 2023. 

 

Άρθρο τρίτο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νομοθετικά κατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του 

Συντάγματος, αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν 

άλλως ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις της. 

  

 

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2023 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

 

Ο Πρωθυπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

 

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΗ 

ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ, 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΟΛΓΑ 

ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ».  

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023 

 

                                                                            ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

 

 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

3 



   

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ   ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

  

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

  

 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 

 

 

 

 

4 


		2023-10-11T14:43:08+0300
	GEORGIOS FLORIDIS


		2023-10-11T14:43:25+0300
	DIMITRIOS PAPASTERGIOU


		2023-10-11T14:44:58+0300
	NIKI KERAMEOS


		2023-10-11T14:46:20+0300
	KONSTANTINOS CHATZIDAKIS


		2023-10-11T15:01:13+0300
	THEODOROS LIVANIOS


		2023-10-11T15:23:18+0300
	KONSTANTINOS SKREKAS


		2023-10-11T15:39:51+0300
	STYLIANOS-IOANNIS KOUTNATZIS




